ŷ. 13. HÆC SUNT GAZOPHYLACIA SANCTA. Étant les plus proches du temple, ces chambres servaient de réfectoire aux prêtres qui approchent du sanctuaire, c'est-à-dire, qui sont actuellement de semaine pour servir à l'autel des holocaustes et dans le Saint. Les prêtres y déposaient aussi les choses les plus sacrées, comme les viandes des victimes qui avaient été offertes sur l'autel, et que les prêtres seuls avaient droit de manger, et cela seulement dans le temple; telles étaient les chairs du sacrifice pour le péché. Voyez *Levit.* vi, 25 et suivants.

Saint Jérôme remarque ici qu'il y avait diverses sortes de viandes, et qu'il était permis aux prêtres

(1) כרחב (כרחב) II נדר החצר דרך הקדוש אל פני הגזרה ואל פני הבנין רשבו  
(2) Joseph. de Bello. lib. vi. c. 14. Περιέστρεψε δὲ τόντε νόον, καὶ τὸ βωμὸν, ἐκλήθον τι καὶ γὰρ ἱερὸν γείσιον ὄσον

πυγχαίον ὄψος, ὁ διεστρεφὲν ἐξωτέρω τὸν δῆμον ἀπὸ τῶν ἱερέων. Voyez le même, *Antiq. lib.* viii. c. 2, où il donne trois coudées de haut à ce mur.

14. Cum autem ingressi fuerint sacerdotes, non egredientur de sanctis in atrium exterius; et ibi reponent vestimenta sua, in quibus ministrant, quia sancta sunt, vestienturque vestimentis aliis, et sic procedent ad populum.

15. Cumque complisset mensuras domus interioris, eduxit me per viam portæ quæ respiciebat ad viam orientalem; et mensus est eam undique per circuitum.

16. Mensus est autem contra ventum orientalem calamo mensuræ, quingentos calamos in calamo mensuræ per circuitum.

17. Et mensus est contra ventum aquilonis quingentos calamos in calamo mensuræ per gyrum.

18. Et ad ventum australem mensus est quingentos calamos in calamo mensuræ per circuitum.

19. Et ad ventum occidentalem mensus est quingentos calamos in calamo mensuræ.

14. Quand les prêtres seront entrés, ils ne sortiront point du lieu saint dans le parvis extérieur avec les habits destinés au ministère du temple; mais ils auront soin de les resserrer dans ces chambres, parce que ces habits sont saints, et ils reprendront leurs vêtements ordinaires, avant de retourner au peuple.

15. Lorsque l'ange eut achevé de mesurer la maison intérieure, il me fit sortir par la porte qui regardait vers l'orient; et il mesura toute cette enceinte.

16. Il mesura donc le côté de l'orient avec la mesure de la canne qu'il avait; et il trouva cinq cents mesures de cette canne tout autour.

17. Il mesura le côté du septentrion, et il trouva cinq cents mesures de cette canne tout autour.

18. Il mesura le côté du midi, et il trouva cinq cents mesures de cette canne tout autour.